ro/1996” (ERESP 912.359/MG, 1ª Seção, DJ de
03.12.07).
- Apelação da Fazenda Nacional provida em par-
te para julgar improcedente o pedido da autora
Promac Diesel Ltda., devendo essa empresa ar-
car com os ônus sucumbenciais e os honorári-
os advocatícios na importância de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais) em favor da Fazen-
da Nacional. Apelação da Promac Diesel Ltda.
prejudicada.

- Provimento da apelação da Promac S/A Veícu-
los, Máquinas e Acessórios para afastar aplica-
ção do art. 170-A do CTN, e determinar a inclu-
são dos expurgos inflacionários na atualização
monetária do indébito tributário. Honorários ad-
vocatícios fixados em seu favor na importância
de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), com
fulcro no art. 20, § 4º, do CPC.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, em que são
partes as acima identificadas, decide a Terceira Turma do Tribunal
Regional Federal da 5ª Região, por unanimidade, dar provimento
em parte à apelação da Fazenda Nacional, julgar prejudicada a